
QUARTA-feiRA, 19 de NOVeMBRO de 2008 13
Diário Oficial Executivo  2

PORTARIA Nº4847/2008-NAR/NGP.SUSIPE
Nome: SÉRGIO RICARDO PINTO CONCEIÇÃO
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Americano
Destino: São Miguel do Guamá
Período: 29/10/2008

PORTARIA Nº4848/2008-NAR/NGP.SUSIPE
Nome: JOSÉ LUIZ DA PENHA SANTIAGO
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Americano
Destino: São Miguel do Guamá
Período: 29/10/2008

PORTARIA Nº4843/2008-NAR/NGP.SUSIPE
Nome: ALDEMIR RODRIGUES FORTES
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 04 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Cachoeira do Arari
Período: 18 a 22/11/2008

PORTARIA Nº4844/2008-NAR/NGP.SUSIPE
Nome: DOMINGOS JORGE PEREIRA DE SOUZA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 04 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Cachoeira do Arari
Período: 18 a 22/11/2008

PORTARIAS DIVERSAS
DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 1196/2008-GAB. SUSIPE, DE 14/11/2008.
A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
delegada através da Portaria nº 631/2008-Gab. SUSIPE.
Resolve DESIGNAR o servidor PAULO JUNIOR MARINHO 
GOMES, Vice-Diretor, Matricula Funcional nº 55588807/2, para 
responder pela Direção da Central de Triagem da Cremação, a 
contar de 03/11/08 a 02/12/2008, durante o período de férias 
do titular.
PORTARIA Nº 1197/2008-GAB. SUSIPE, DE 14/11/2008.
A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
delegada através da Portaria nº 631/2008-Gab. SUSIPE.
DESIGNAR o servidor PEDRO PETRONIO OTONI OLIVEIRA, 
Chefe de Segurança, Matrícula Funcional nº 5725593, para 
responder como Vice-Diretor do Presídio Estadual Metropolitano 
III, a contar de 01/10/2008.
Licença Saúde
Portaria nº 1184/2008-GAB. SUSIPE, de 13/11/2008.
Nome: Arlete de Souza Ereiro
Cargo/Lotação:Ag.Portaria/C.Albergado
Período: 12/11/08 a 11/03/08
Portaria nº 1195/2008-GAB. SUSIPE, de 14/11/2008.
Nome: Sylvia Regina Vasconcellos de Aguiar
Cargo/Lotação:Tec. Gest. Penitenciária/C.R.F
Período: 03/11/08 a 02/12/08

GTI
PORTARIA N.º 1206/2008 – GAB. SUSIPE, DE 

18/11/2008      
A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
delegada através da Portaria nº 631/2008-Gab. SUSIPE.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 
da Lei n.º 5.810/94;
Resolve conceder ao servidor SEBASTIÃO MAURO REBELO 
SILVA, Tec. Adm. Finanças/Administrador, a gratificação de 
Tempo Integral no percentual de 70%(Setenta por cento), 
incidente sobre o padrão do vencimento do cargo exercido pelo 
servidor, a contar de 13/11/2008.

PORTARIA N.º 1092/2008 – GAB. SUSIPE, DE 
14/11/2008      

A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
delegada através da Portaria nº 631/2008-Gab. SUSIPE.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 
da Lei n.º 5.810/94;
Resolve Conceder aos servidores, a gratificação de Tempo 
Integral no percentual de 70%(Setenta por cento), incidente 
sobre o padrão do vencimento do cargo exercido pelo servidor, 
a contar de 15/10/2008.
Keyla Nayana do Couto Leite
Everton Luiz Gonçalves dos Santos

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1207/2008-GAB. SUSIPE, DE 18/11/2008.
Nome: Maria de Lourdes Araujo de Amorim
Cargo/Lotação:Ag.Portaria/DMP
Período: 03/11/08 a 02/12/08
Triênio: 01/02/2003 a 31/01/2006

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 1208/2008-GAB. SUSIPE, DE 18/11/2008.
Nome: Luiz Carlos Alves de Carvalho
Cargo/Lotação: Vice-Diretor/C.R.Castanhal
Período: 24/10/08 a 31/10/08
Licença Nojo
Portaria nº 1209/2008-GAB. SUSIPE, de 18/11/2008.
Nome: Carlos Luiz de Oliveira Lobato
Cargo/Lotação:Ag.Prisional/P.A.Santarem
Período: 28/10/08 a 04/11/08

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 1181/2008-GAB. SUSIPE, DE 12/11/2008.
Nome: Marilene azevedo Trindade

Cargo/Lotação:Assist.Administrativo/NEC
Período: 28/10/08 a 24/02/09

PORTARIA Nº4831/2008-NAR/NGP.SUSIPE
Nome: ELIOENAI GONZAGA MELO
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nº DIÁRIAS: 04
Origem: Belém
Destino: Abaetetuba
Período: 08,11,13,15,18,22,24 e 29/10/2008

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1189/2008- GAB. SUSIPE   

Belém/PA, 18 de novembro de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor RODRIGO MANESCHY PAES, matrícula 
nº 54191673, como fiscal do Contrato nº 204/2008/SUSIPE, 
cujo objeto é a aquisição de suprimentos de informática para 
a SUSIPE, prazo de vigência de 18/11/2008 à 17/11/2009, 
celebrado entre a Empresa P.L.F. Comércio Ltda – ME e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 204/2008/SUSIPE

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-
25) e a Empresa P.L.F. COMÉRCIO LTDA - ME (CNPJ nº 
01.601.066/0001-08)
Objeto: AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA 
PARA A SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE
Vigência: 18/11/2008 a 17/11/2009
Valor: R$ R$ 19.440,00
Dotação Orçamentária: 03.122.1206.4384 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 18/11/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Rua 28 de Setembro, nº 1148 – Altos, 
bairro Reduto, Cep: 66053-350, Belém/PA.

RESCISÃO CONTRATUAL
Nº CONTRATO: 029/2008/SUSIPE

Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa SARAIVA E SARAIVA LTDA (CNPJ nº 04.135.861/0001-
38)
Data da Assinatura: 18/11/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto

RESCISÃO CONTRATUAL
Nº CONTRATO: 090/2008/SUSIPE

Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa SARAIVA E SARAIVA LTDA (CNPJ nº 04.135.861/0001-
38)
Data da Assinatura: 18/11/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto

EXTRATO DA PORTARIA Nº 1190/2008/SUSIPE
Portaria nº 1190/2008- Gab. SUSIPE   
Belém/PA, 18 de novembro de 2008.
Dispõe sobre a aplicação da sanção administrativa prevista no 
art. 87, inciso III, da Lei nº 8.666/93
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO as conclusões do Processo Administrativo nº 
2008/443707-SUSIPE e do respectivo julgamento exarado por 
esta Superintendência, concluindo que a Empresa SARAIVA E 
SARAIVA LTDA, CNPJ nº 04.135.861/0001-38, não cumpriu 
com as obrigações acordadas no Contrato Administrativo nº 
090/2008/SUSIPE.
CONSIDERANDO que o Contrato Administrativo nº 090/2008/
SUSIPE, fez-se decorrente da licitação na modalidade Pregão 
Presencial nº 028/2008/SUSIPE, e que a Lei nº 8.666/93 dispõe 
em seu art. 87, sobre aplicação de sanções por descumprimento 
de cláusulas contratuais.
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo Administrativo 
nº 2008/443707-SUSIPE, em que se observou o princípio do 
contraditório e da ampla defesa.
RESOLVE:
I – Declarar, com fundamento no inciso III, art. 87, da Lei 
nº 8.666/93 e art. 7º, da Lei nº 10.520/02, a suspensão da 
empresa SARAIVA E SARAIVA LTDA, CNPJ nº 04.135.861/0001-
38, para licitar e contratar com a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, pelo prazo de 02 
(dois) anos, a contar da publicação desta Portaria no Diário 
Oficial do Estado do Pará.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 202/2008/SUSIPE

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e 
a Empresa DAMATTA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA – ME 

(CNPJ nº 03.901.137/0001-05)
Objeto: Fornecimento de estivas em geral para suprir as 
necessidades do Centro de Recuperação de Bragança.
Vigência: 18/11/2008 a 17/02/2009
Valor: R$ R$ 20.244,75
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 18/11/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Rua da Mata, nº 340, Conjunto Médici 
I, bairro Marambaia, Cep: 66615-420, Belém/PA.

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1191/2008- GAB. SUSIPE   
BELéM/PA, 18 DE NOVEMBRO DE 2008.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor ARLINDO ALFREDO FRANCO DE CASTRO 
JÚNIOR, matrícula nº 57192067, como fiscal do Contrato nº 
202/2008/SUSIPE, cujo objeto é o fornecimento de estivas 
em geral para o Centro de Recuperação de Bragança, prazo 
de vigência de 18/11/2008 à 17/02/2009, celebrado entre 
a Empresa Damatta Comercial de Alimentos Ltda - ME e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 203/2008/SUSIPE

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e 
a Empresa DAMATTA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA – ME 
(CNPJ nº 03.901.137/0001-05)
Objeto: Fornecimento de estivas em geral para suprir as 
necessidades do Centro de Recuperação de Tucuruí.
Vigência: 18/11/2008 a 17/02/2009
Valor: R$ R$ 30.211,95
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 18/11/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Rua da Mata, nº 340, Conjunto Médici 
I, bairro Marambaia, Cep: 66615-420, Belém/PA.

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1192/2008- GAB. SUSIPE   
BELéM/PA, 18 DE NOVEMBRO DE 2008.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor ALDO CÉSAR SILVA DIAS, matrícula nº 
5577926, como fiscal do Contrato nº 203/2008/SUSIPE, cujo 
objeto é o fornecimento de estivas em geral para o Centro de 
Recuperação de Tucuruí, prazo de vigência de 18/11/2008 à 
17/02/2009, celebrado entre a Empresa Damatta Comercial 
de Alimentos Ltda - ME e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 022/2008/SUSIPE

Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e 
a Empresa DAMATTA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA – ME 
(CNPJ nº 03.901.137/0001-05)
Objeto: Fornecimento de estivas em geral para suprir as 
necessidades do Centro de Recuperação de Bragança.
Valor: R$ R$ 20.244,75
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8666/93
Data da Assinatura: 18/11/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 023/2008/SUSIPE

Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e 
a Empresa DAMATTA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA – ME 
(CNPJ nº 03.901.137/0001-05)
Objeto: Fornecimento de estivas em geral para suprir as 
necessidades do Centro de Recuperação de Tucuruí.
Valor: R$ R$ 30.211,95
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8666/93
Data da Assinatura: 18/11/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
PORTARIA Nº4835/2008-NAR/NGP.SUSIPE
Portaria nº4835/2008-NAR/NGP.SUSIPE
Nome: RAIMUNDO MEDEIROS QUARESMA
Cargo: VICE-DIRETOR
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Salinópolis
Destino: Belém
Período: 03/11/2008


